中华人民共和国国家标准
GB/T 18801-2008 代替 GB/T 18001-2002
空 气 净 化 器
前言
本标准是对 GB/T 18801-2002《空气净化器》的修订。
本标准代替 GB/T 18801-2002《空气净化器》。
本标准和 GB/T 18801-2002的主要差异如下：
一范围中增加不适用的器具类型；

4.2 规格
空气净化器的洁净空气量，单位 m3/h。
4.3 产品型号表示
设计代号：用文字母 A、B、C……，原型省略；
规格代号：洁净空气量，单位 m3/h；
系列代号：以英文字母 A、B、C……和阿拉伯数字0、1、2、3……
的任意组合表示；
型式代号：按净化原理分；
名称代号：空气净化器的两个汉语拼音字头。
型号示例：
KJGT20即洁净空气量为20m3／h 的 T系列过滤式空气净化器，原型设计。
KJFOA30B 即洁净空气量为30m3/h 的 OA 系列复合式空气净化器，第二次改进设计。
5 技术要求
5.1 外观
空气净化器外观不应有指纹、划痕、气泡和缩孔等缺陷。主要部件应使用安全、无害、无异味、不造
成二次污染材料制作，并坚固、耐用。
5.2 试运转
按照空气净化器产品使用说明书要求操作，应能正常工作，并能完成产品使用说明书所述功能（关于这
些功能的技术要求，如本标准未规定，可执行相应的国家标准、行业标准或备案的企业标准的要求）。
5.3 洁净空气量
空气净化器洁净空气量实测值应不小于标称值的90%。
空气净化器对于可去除的每一种空气污染物都有一个对应的洁净空气量，洁净空气量与去除的空气污
染物应对应标注。
5.4 净化寿命
空气净化器（或可更换式净化部件）的净化寿命实测值应不小于标称值的90%。
5.5 噪声
空气净化器洁净空气量与噪声对应关系应符合表1的要求。
表1
洁净空气量(CADR)/(m3/h) 声功率级/dB( A)
≤150 ≤55
150<Q≤400 ≤60
>400 ≤65
注：如果空气净化器可去除多种污染物时，则可按最大 CADR 值对应表中的噪声值。
5.6 净化效能分级及限值
5.6.1 净化效能
空气净化器净化效能按式(1)计算：
………．(1)
式中：
矿一净化效能，单位为立方米每小时瓦[m3/h(h．W)];
Q 一洁净空气量实测值，单位为立方米每小时(rn3/h)；
W-功率实测值，单位为瓦(W)。
注：空气净化器若具有可分离的其他功能，则净化效能计算时的实测功率，只考虑实现净化功能所消耗
的功率值。
5.6.2 净化效能分级
空气净化器净化效能根据单位能耗产生的洁净空气量由高到低分为 A、B、C、D4级，具体指标见
表2、表3及表4。
5.6.2.1 空气净化器固态污染物净化效能分级见表2。
表2
1
净化效能等级 净化效能(n)范围/[m3/( h．W)]
A n≥2.00
B 1. 50<n<2.00
c 1. 00≤n<1.50
D 0. 50<n<1.00
5.6.2.2 空气净化器气态污染物净化效能分级见表 3。
表 3
净化效能等级 净化效能(n)范围／[m3/h(h．w)]
A n≥0.80
B 0. 60<n<0.80
c 0. 40<n<0.60
D 0. 20<n<0.40
5.6.2.3 多功能式空气净化器空气污染物总净化效能分级见表 4。
多功能式空气净化器空气污染物总净化效能按其去除各种污染物洁净空气量的总和标定。其总净
化效能分级表见表 4。
表 4
1
净化效能等级 净化效能（n）范围/[m3/(h．w)]
A n≥1.60
B 1.20<n<1.60
c 0.80<n<l. 20
D 0.40<n<0. 80
5.6.3 净化效能限值
5.6.3.1 单一功能空气净化器去除固态污染物或气态污染物的净化效能应不低于表 2或表 3规定的